
 

Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 
 

 

 

OGGETTO: Adozione dello schema di programma anni 2024/2026 e programma annuale 

lavori pubblici anno 2024, ai sensi del Decreto Legge del Ministro dei LL.PP. 

del 21 giugno 2000 e s.m.i. - Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 24 ottobre 2014 s.m.i. - D.Lgs. n. 36/2013, art.37 comma 2      

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti zero 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune risultano presenti:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PARACCHINI MARIA ELIANA - Sindaco  Sì 

2. BUCCI MAURO - Vice Sindaco  Sì 

3. BISCUOLA CARLA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PARACCHINI MARIA ELIANA assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Adozione dello schema di programma anni 2024/2026 e programma annuale 

lavori pubblici anno 2024, ai sensi del Decreto Legge del Ministro dei LL.PP. del 21 giugno 

2000 e s.m.i. - Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 s.m.i. - 

D.Lgs. n. 36/2013, art.37 comma 2      

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : GUIDETTI ARCH. FAUSTO 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 37 comma 2 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Decreto Legislativo n. 36/2023 che 

disciplina la programmazione dei Lavori Pubblici nonché servizi, (si riporta di seguito in stralcio):  

Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi)  

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 

e i principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile.  

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 

cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I 

lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 

lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 

sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 

nella programmazione. 

Viste le seguenti disposizioni:  

- la legge 8-6-1990, n. 142 come modificata e integrata dal D.lgs. n. 267/2000, nel definire le 

competenze degli organi comunali, all'art. 35, comma 2, attribuisce alla Giunta Comunale 

l'adozione dei provvedimenti che non rientrano nelle competenze dei Consigli Comunali;  

- il capo IV “interventi” del D. Lgs. 25-2-1995, n. 77, prevede le fonti di finanziamento (art. 42) e 

la programmazione degli interventi (art. 43);  

- il capo I del titolo III del D.P.R. 21-12-1999, n. 554 e s.m.i. disciplina le forme e le modalità 

della programmazione dei lavori in parola; 

Visti i DECRETI Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 s.m.i. nonché del 16 

gennaio 2018 n. 14 s.m.i. con cui sono state regolamentate le modalità e definiti gli schemi tipo per 

la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 

lavori attinenti ad opere pubbliche di importo superiore ad Euro 100.000,00 (ora leggasi Euro 

150.000,00 secondo le nuove disposizioni del D.lgs. n. 36/2023) nonché dei servizi per importi 

superiori ad Euro 140.000,00;  

Viste le schede di programma anni 2024/2026 nonché l'elenco annuale dei LL.PP. anno 2024 

(allegati), redatte secondo le vigenti disposizioni di Legge sopra richiamate, ovvero utilizzando i 

modelli allegati all’ultimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 

n. 14 , predisposte dal Responsabile della struttura tecnica a cui è stata affidata, ai sensi delle 

disposizioni attuative della legge n. 241/1990 s.m.i. e dell'ordinamento dell'Ente, la predisposizione 

della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale;  

Ritenuta quindi, ora, la necessità di procedere all’adozione ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 

comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e citato Decreto del MIT 16/01/2018 n. 14, dell'allegato schema di 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE per il triennio 2024/2026 nonché l'elenco 

annuale 2024 dei LL.PP. contenente l'indicazione del costo degli interventi dei relativi mezzi di 

finanziamento;  



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) Di ADOTTARE lo schema di programma dei lavori pubblici triennio 2024-2026 nonché l'elenco 

annuale 2024 del programma dei LL.PP. allegato al presente atto e come argomentato in 

narrativa;  

2) Di DISPORRE l'affissione all’Albo pretorio informatizzato del Comune di Pogno all’indirizzo 

www.comune.pogno.no.it del documento di cui al punto 1) per giorni 30 (trenta) consecutivi, 

durante i quali chiunque può formulare in merito osservazione e proposte;  

3) Di PROCEDERE , decorsi gg. 30 (trenta) dalla data di pubblicazione della proposta de quo, con 

conseguente approvazione definitiva del programma ed aggiornare eventuali atti di Bilancio ed 

in riferimento al monitoraggio procedimentale delle opere che avverrà esclusivamente sul portale 

REGIS del Ministero competente trattandosi di contributi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (cosiddetto P.N.R.R.);  

4) Di DEMANDARE al Responsabile della struttura competente, i successivi adempimenti giusto 

quanto previsto dal citato Decreto del MIT in data 24 ottobre 2014 e successivo Decreto in data 

16 gennaio 2018, con pubblicazione sul sito SOAP Regionale se operativo e/o comunque a 

prescindere sul portale del MIT – servizio SCPSA per la pubblicazione programmi triennali e 

annuali di lavori e biennali per beni e servizi e secondo i nuovi disposti del D.lgs. n. 36/2023;  

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 19/02/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

Pogno, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 
 

 


